
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  GGIIOOVVIINNAAZZZZOO  
Provincia di BARI 

 
SETTORE 4° - PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

Piazza Vittorio Emanuele II° Tel. 080/3902337 - Fax 080/3942590 C.F. 80004510725
 
 
ORDINANZA N.  228  DEL  29.12.2009 
 
 

DISCIPLINA DELL’ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE 
 

IL SINDACO 
 
Richiamati:  

 gli artt. 50, comma 3 e  7, e l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 l’articolo 51, comma 1 del citato D.P.R. 10/09/1990, n. 285 con il quale si stabilisce che la manutenzione, 

l’ordine e la vigilanza dei cimiteri spettano al Sindaco del Comune dove si trova il cimitero; 
 la Circolare del Ministero Della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993; 

Ritenuto di stabilire con il presente atto gli orari di apertura del cimitero per tutto il tempo dell’anno  come 
segue: 

dal 1° ottobre al 31 marzo dal lunedì al sabato 
mattino: ore  8,00 – 11,45 
pomeriggio: ore 15,00 – 16,45 
Domenica e festivi 
mattino: ore  7,30 – 12,30 
 
dal 1° aprile al 30 settembre dal lunedì al sabato 
mattino: ore  8,00 – 11,45 
pomeriggio: ore 16,30 – 18,15 
Domenica e festivi 
mattino: ore  7,30 – 12,30 

 
 

ORDINA 
 
L’orario di apertura al pubblico del Cimitero Comunale è disciplinato come segue:  

Dal 1° ottobre al 31 marzo dal lunedì al sabato 
mattino: ore  8,00 – 11,45 
pomeriggio: ore 15,00 – 16,45 
Domenica e festivi 
mattino: ore  7,30 – 12,30 
 
Dal 1° aprile al 30 settembre dal lunedì al sabato 
mattino: ore  8,00 – 11,45 
pomeriggio: ore 16,30 – 18,15 
Domenica e festivi 
mattino: ore  7,30 – 12,30 

 
L’avviso di chiusura è dato, a mezzo di sirena con preavviso di 10 e 5 minuti;  
 

DISPONE 
 

 che le disposizioni di cui alla presente ordinanza hanno validità a decorrere dal 02 gennaio 2010 e 
potranno essere modificate o annullate solo con specifico e motivato  provvedimento del Sindaco;  

 che il Servizio competente adotti tutti i provvedimenti tecnici e gestionali necessari  all’esecuzione della 
presente ordinanza;  

 che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:  
- affissione per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Giovinazzo;  
- affissione ai cancelli esterni del Cimitero Comunale per permettere l’agevole visione da parte dei 

cittadini; 
- pubblicazione sul sito internet del Comune di Giovinazzo; 

 
 



INFORMA 
 
- che ai sensi della L. 241/90, il  Responsabile del procedimento è il Dirigente del 4 Settore ( Arch. 

Vincenzo TURTURRO ).  
- che avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla notifica il ricorso giurisdizionale 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (L.1034/71) e, in  alternativa, entro 120 giorni 
dalla notifica, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  

 
Dalla Residenza Municipale, li 29 dicembre 2009 
 
 

   IL SINDACO 
   Antonio NATALICCHIO 

 


